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1事業つ成果
令和 2年度は、年度当初から新型コロナ ウイルス感

の多くが約 2ヶ 月間休校 とな り、その後 も感染の終息
この状況の中で、ふれあいボランティアパスポー ト

校の参加見送 りで既存校の参加人数は減少 した。一方
年生への FVP配布を実現できた。

令和2年度 事 業 報 告 書
事 業 報 告 用
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緊急事態宣言が発出 され、全国の小中高等学校
れまでにない事業環境であった。
参加校は増 えた ものの都市部の中規模 。大規模
協力を得て、山形県下の全公立 。私立高校 の 1
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た、平成24年度から令和元年度までの神埼市の新成人ボランティア活動アンケー トを 「調査報告」 としてまとめ、広
信する準備ができた。新規事業の 「親子で “ちょいボラ"事業」では、学習会のテキス トとして 「親子で “ちょいボ
ハン ドブック」を作成 し、教育関係新聞や公益財団の広報誌、当社ホームページで掲載するなど、啓蒙活動に取 り組
。 8年に亘 り継続 してきたスクールボランティアサ ミッ トは上記環境のため、イベン トを中止 した。
少年期の地域活動普及については オンラインによる大学・団体等での講演 。講義を中心に啓発を行った。
営面では、「認定特定非営利活動法人」の有効期間の更新 (令 和 7年 3月 18日 まで)を 東京都 より認定された。
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定款に記載
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名
事 業 内 容 同時 場所

従事者
人数

受鬱像者範囲 受益対象者
人数

事業費
(=F=Fl)

献 ボラン
ティア融
申験学習等
を通じた青
夕甲健全育
成苺琴砦

ふれあいポランティア押瞑宇習 tFV〕 晋及・唇発事業
Lぶ″り瑯ランティルやu←・卜CVD事 業
(1)FVP仰剣女(35,鰤冊)

②参川魔帥 隊・勿 口児童・生浄教
小中司ぬ 40,庚。5団A児童。生イ趨慇3,797人が参力L

(山形県青年の家の協力により、山形県下の全公立。私立高校
59校の1年生全員9,621人にFVPを配布)

(3)FV活動憾想l文募集
1)感想文応募状況・各賞贈呈・′副田吹集作成
・0議D」学歯校、中学寃楓 高等罰姐如 日本言お

"人・FV大賞1人ガ■牲賞10人中学レ人 高校生像人を表彰。
・感想文集(受賞者の顔写真を1簿Dl,0∞冊をf賊 配付。

ホームページ に掲軋
2)学校賞
・10校に表彰状贈呈(感想欄コ反率により、大規倒レ校、

中規模校獲交コ団謝都a校な知む
(4)「親子で “ちょいボラ"」 ハンドブック(A5版)1,000冊陶九
幼稚園・保育園・親子の広場等において、親子で “ちょいボ
ラ"学習会の開催を予定し、ハンドブック使用を計画する
も、コロナ禍で中_lL男:桜鐘、83冊をNPO団体等に月廊t

⑤ FVP講演 :東涼諸晰層訪たF籠コ刊戒第六中学校
テーマ「ボランティアとふれあいボランティアパスポート」
1年生～3年生の全校生徒を対象に各1時間、計3時間:剣鷹

IE-lE

3月 η月

10月 3日

1月

[0月 η月

3月

法人事務所

去人苺毅所

陪威第六中学
皮

法人事務所

臨人事務所

2人

3人

1人

4人

“

0人

(4)6団体

(Dl校

② FVP参力厳・

団体の児童。生徒

(3)雇鞄散諜配布
先のFVP参加
陵。関係団体の児
き 生徒・教員と関
際者、ホームペー

カロ覧者
③ 2)10校

(4)1∞人

⑤ 
“

闊人

②
M,0∞人

(3)→
1,0∞人

③ 2)
2,0∞人

2,491

調査。研究・

開発・提言
義業

2.

(1) :1月 10日

会場 :神埼市教育委員会の協力を得、成人た鈍スはんぎ
―ホール)にて実施Dアンケート対象者192人 回答者114人

③.4"
2)神埼市新成人VA調査分析・まとめ

小。中学生時代FVPに取組んでいた新成人|よ 現在
65.8%がボランティア活動に取り組んでいることを確
認
(参考:平糞お年度社会生活基本調査 :"歳～24歳19.2%)

(2)平ル4年度～令和元年度のラ相睦醐究を「調査報告」に
まとめる。公表方法について検討6

1月 10日

[月 η月

1月 ■月

酔課幣締
(I漱さ寺→

臨尺ヨ致所

由民ヨ攀所

5人

2人

2人

(1)2)

神埼市FIテ民
教育B覇晴

(1)2)
34,0∞人

フォーラム・

スクールボランティアサミット(SVS)事業
・コロナ禍のため中」L
。東京都ヨト ボランティア教育研究会メンバーと情報交換実施

1月 聰月 臨kヨ曜所 1人 研究会メンバー 5人 251

会・コンサル
ティング・講
覇派遣等の

普及啓発事
業

青少年地域ポランティアサークル活動 (SVC)普及事業
大学・団体等での講演 。講義を中心に啓発活動を行 う。
(1)オンライン講演 :山形県青年の家体験講座「ボランティア

実技研修会」受講生 (高校墜12名、サークル担当者等召呂イD
テーマ :「ボランティアとは～山形方式卜の

`思
し】

(2)オンライン講義 :國到院大学渋谷校、教職課程必修科目「ボラ
ンティアと社会参力剛受講生 1年生～4年生
テーマ :「若者の社会参加とボランティア」

)月 5日

Ll月 24日

臨人ヨ錐所

法人事胸所

1人

1人

・山形県青年の家
体験講座受講生

。[聾到完大母摯与谷
陵「ボランティア
と社会参力剛1受講
生

20人

“

人

2K)1

囀陣喋

医報事業
・上記の各事業に関する情報をホームページで発信。
・ホームページに「親子で “ちょいボラ"」 ページを新たに陶丸
。日本教育新聞御こ「親子で “ちょいボラ"」 ハンドブックを
紹介。3月 1日

‐引こ掲載紹介される。

12月 10日

3月 1日

臨民胃毅所

日本新義層世

2人

・教育関係者

。子育ての指導者

5Q000人 12受 3



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 活動計算書 (その他事業が上登場合)

事 業 報 告 用

金  額 小 計 ・ 合 計

正会

賛助会員受取会費

受取寄附金

受取利息

112,000
225,000

33み 簑刃

2,540,898
2,lMD,眼州

0

78,800

・
‐終●1.韻コ

12
1_108

l、 12ロ

~~~~~~2rg57_31

売上 原価
諸 謝 金

印刷製本費
会 議 費
旅費交通費
通信運搬費
地代 家賃
水道光熱費

85,633
94,137

239,641
0

4,032
292,829

1,317,066
52,492
105,367
55,000
23,000
77,760
56,130
1,760

475,090
100,000
181,500

消耗品 費
修 繕 費

1保 険 料
リース 料

諸 会 費
新聞図書費
支払手数料
支払寄付金

引越 費用

旅費交通費
通信運搬費

4,482
1,104

33,600
1,200
1,173

租税 公課
支払手数料

当 」 」欅 1 鱚  壼 額 A 日 ・ ・ ・ 0) -745 17

一
一

―

●

‐‐
過年度損益修正益
固定資産売却盃

[外 取 彗 計

〕】 饉 常 外 費 用

固定資産売却損
渦年庁椙益修正椙

ユ _■_週_■L____________…____________
」 鐸 堂 界 麟 壼 額 rC】 ― rD】 ・・ ・ ②



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

認定特定非営利活動法人さわやか青少年センター

4) ■旧 ′:ヽ 計 ・ 合 計

T~可
「

可

『

¬万
~部~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

現金預金
青少年人間力育成事業用預金
棚卸資産
前払費用

242,854
700,226
699,987
55,660

1,698,727

憲出 書 き合 計  o・ ・ ∩ 1_.6g‖ B_、 72¬

敷 金 140,

【A】 資 産 合 計 ①+② 1,838,727

未払金 ´
０

´
０

1長
期借入金

1 771 1

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 1,838,727
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令和 2年度 計算書類の注記 事 業 報 告 用

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 WO法人会計基準協議会)

によっています。
(1)消費税等の会計処理     消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法     総平均法による原価法によつています。

2.事業別損益の状況                                     (単 位 :円 )

科 目
ふれあい

ボランティア
パスポー ト

スクー‐ル
ボランティア
サミット

青少年地域
ボランティア
サークル

合 計

I 経常収益
1・ 正会員受取会費
2.賛助会員受取会費
3.受取寄付金
4.受取助成金等
5.事業収益
6.受託事業収益
7.その他事業収益
8.受取 利息
9・ 雑 収 益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

“
)(人件費)

人件費計
(2)(そ の他経費)

売上 原価
諸 謝 金

印刷製本費
会 議 費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品 費
修 繕 費
地代 家賃
水道光熱費
リース 料
保 険 料
諸 会 費
新聞図書費
租税 公課
支払手数料
支払寄付金

引越 費用
その他経費計

経常費用計
当期経常増減額

0

0

750,000

0

68,800

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10,000

0

0

0

0

112,000

225,000

2,540,898

0

78,800

0

0

12

1_108

818_800 10.000

85,633

94,137

223,128

0

4,032

226,490

73,631

41,250

987,800

39,370

58,320

17,250

26,330

1,320

0

376,035

100,000

136_125

0

0

6,607

0

0

25,374

9,125

5,500

131,707

5,249

7,776

2,300

0

176

0

39,490

0

18_150

0

0

6,607

0

0

28,278

18,052

5,500

131,707

5,249

7,776

2,300

27,400

176

0

39,820

0
18_150

2_490_851 128.117 3.161.437 41.559 3.202.996
2_490_851 251,454 41.559

-1.672.051 -251.454 -281.015 1   -128.117 -2.332.637 2.087.459 -245.178

3.使途等が制約 された寄附金等の内訳
使途等が制約 された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は1,771,922円 ですが、その うち700,226円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約 されていない正味財産は1,071,696円 です。

4
科  日

役 員借 入 金
~~~~雨

5諏耐
~~~~~~~~~可~~~~面

面而T~~~~~~~~o

肉 :谷 : 期 百残亘_」 当期増刀□盟_当期減少墾上 期末残高 上 _______備 重________
百 夕 午 人 同 刀 肩 以 争 栄 用

預金
翌期以降に使用予定の事業資金r-r4 6l ,oo,ooo[ zoo,zzol

合 計 aoo, zzof ol roo, oool rco,zzal



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 財産目録

事 業 報 告 用

認定特定非営利活動法人さわやか青少年センター

146,911
24,373

0

71,570

242,854

700,226
700,226

「親子で"ち ょいボラ"ハン ドブック」在庫891冊

前払費用
次年度サーバー利用、 ドメイン維持費

みずほ銀行

現金預金
手元現金
当座預金

普通預金
みずほ銀行
ゆうちょ銀行

699,987

55,660

699,987

55,660

140,

140,000

1,838=【A】 資 産 合 計 ①+②

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 66,

1,771=【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 2年度 年間役員名簿

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人さわやか青少年センター

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事

アリマ     セイシ

有 馬 正 史
令和2年4月 1日

令和3年 3月 31日

ナシ

理事

アリマ    マリ

有 馬 真 理

(松山真理)

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

ナシ

理事

オクヤマ   チツ
゛
コ

奥 山 千鶴子
令和2年4月 1日

令和3年 3月 31日

ナシ

理事

タナカ     マサフミ

田 中 雅 文
令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

ナシ

理事

タムラ    マナフ
゛

田 村  学

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

ナシ

理事

マシヤマ

増 山

ヒトシ

均

令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

ナシ

監事

ミナミタニ   ヒロタカ

南 谷 洋 至
令和2年4月 1日

令和3年3月 31日

ナシ



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人さわやか青少年センター

氏   名 住 所 又 は 居 所

１

■

有 馬 正 史

2 有 馬 真 理
(松 山 真 理)

3 奥 山 千鶴子

4 田 村  学

5
田 中 雅 文

6 増 山  均

7 南 谷 洋 至

8 稲 田 百 合

9 谷 藤 康 浩

10
本 間 信 治


